
第 1回睡眠検査適正化促進セミナーの開催延期について

2020年 5月 9日に開催を予定しておりました第 1 回睡眠検査適正化促進セミナーにつき

まして開催の延期をお知らせします。

本セミナーは、改定に伴う安全精度管理 PSG の算定要件の一つであり、可能な限り早い

開催のため準備をしてまいりましたが、COVID-19感染症の影響により、5月 9日の開催は

困難と判断いたしました。

したがって 5月 9日の開催を延期し、7月 11日開催に変更させていただきます。詳細に

つきましては追ってお知らせいたします。

また、今後の状況により再度の変更をせざるを得ない場合があります。ご理解ください。

今回は、直前のお知らせとなりご迷惑をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

日本睡眠学会 医療費適正化委員会

委員長 千葉 伸太郎



（開催延期）第 1回睡眠検査適正化促進セミナー

―安全性と検査精度向上のために―

このたび、2020年度医療保険改定において、終夜睡眠ポリグラフ検査の安全精度管理に

ついての項目が設けられ、これに関する研修会の受講が義務化されました。そこで日本睡

眠学会は、関連学会のご協力を受けて、睡眠検査の安全性と精度の向上を目指したセミナ

ーを、以下の内容で開催することになりました。

終夜睡眠ポリグラフの安全精度管理に関する施設基準に該当する施設の諸先生方におか

れましては、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

日本睡眠学会 医療費適正化委員会

委員長 千葉 伸太郎

日 時：5月 9日（土曜日）10-15時 ※7月 11日に延期となりました

場 所：都市センターホテル コスモスホール (東京都千代田区平河町 2-4-1)

内 容：各講義 50分 質疑応答 10分とします。

対 象：睡眠医療に携わる医療従事者（医師、看護師。検査技師等）

※参加料、参加方法等は再度ご案内いたします

【プログラム】

１．睡眠検査総論

２．睡眠ポリグラフ検査実施困難な症例への対応

３．睡眠検査安全管理について

４．睡眠ポリグラフ精度管理について

会場にて、講義資料を配布いたします。

セミナー終了後に、会場にて修了証を発行いたします。

（本セミナーの修了証が、「D237」終夜睡眠ポリグラフィーに係る安全精度管理下で行うも

のに関する施設基準における「日本睡眠学会等が主催する研修会」に該当します）

第二回セミナーは、7月 11日 都市センターホテルにて開催の予定です。

【COVID-19対策について】

感染が激化する場合、会を延期する場合がありますので、ご了承ください。

必ずマスク着用にてご参加ください。

会場は換気に十分配慮し、入り口に消毒用アルコールを設置いたします。

座席指定とし、参加者は一人置きに着座いただきます。


